CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 645/2022

Manutenção da travessia elevada em paver na
Avenida Parigot de Souza, em frente à UNIPAR,
no Jardim Prada.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a manutenção da travessia

elevada em paver na Avenida Parigot de Souza, em frente à UNIPAR, no Jardim
Prada.

O objetivo de uma faixa de pedestres elevada acima do nível da rua, é

proporcionar mobilidade, visibilidade, acessibilidade e segurança aos pedestres nas
vias públicas, além de ser um fator físico para a redução da velocidade dos veículos.

Sabe-se que a Avenida Parigot de Souza conta diariamente com um

intenso tráfego de veículos e pedestres, especialmente estudantes, e com o passar
do tempo a travessia em frente à UNIPAR se desgastou.

Portanto, a manutenção é necessária para garantir a segurança da

população e o adequado funcionamento do trânsito, evitando acidentes e prejuízos
aos motoristas e transeuntes que trafegam por esta via.

Haja vista que é de competência do Poder Executivo, o planejamento,
execução e manutenção para o eficaz funcionamento dos sistemas que compõe a
infraestrutura do município, é que este Vereador sugere à Administração Pública a
execução desta obra.

SALA DAS SESSÕES, 17 de maio de 2022.

MARCELO MARQUES

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 67E83F91CF5FAF3EAD7B948720D8225E CODIGO DO DOCUMENTO: 041636
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 645/2022
AUTORIA: Ver. Marcelo Marques